
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

20 . 10.2020
г. Иркутск

№ 03/ -р

О протокольном поручении 
32-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области 
от 9 декабря 2015 года № 15

Обсудив информацию об исполнении протокольного поручения 32-й 
сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 9 декабря 2015 
года № 15 в рамках обсуждения Муниципального часа «Братску -  60 лет», 
руководствуясь статьями 13, 44 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию, поступившую из Правительства 
Иркутской области.

2. Представить письменную информацию (без доклада) на 35-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении комитетом 
по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 32-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 9 декабря 2015 года № 15 в рамках обсуждения 
Муниципального часа «Братску -  60 лет».

Председатель комитета Н.И. Дикусарова



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 25-60-38, факс 20-00-93. E-mail: spk@irzs.ru 

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

''У 4?' Я О & №

На№ от
Заместителю председателя Законо
дательного Собрания Иркутской 
области, председателю комитета по 
здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания 
Иркутской области 
А.Н. Лабыгйну,
заместителю председателя Законо
дательного Собрания Иркутской 
области, председателю комитета по 
бюджету, ценообразованию, фи
нансово-экономическому и налого
вому законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской об
ласти Н.И. Дикусаровой, 
председателю комитета по соб
ственности и экономической поли
тике Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко, 
председателю комитета по соци
ально-культурному законодатель
ству Законодательного Собрания 
Иркутской области И.А. Синцовой

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ 
от 09.12.2015 № 15

Законодательного Собрания Иркутской области 
в рамках Муниципального часа «Братску -  60 лет»

Заместителю председателя Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, председателю комитета по здравоохранению и социальной защите За
конодательного Собрания Иркутской области А.Н. Лабыгйну, заместителю 
председателя Законодательного Собрания Иркутской области, председателю 
комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и нало
говому законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
Н.И. Дикусаровой, председателю комитета по собственности и экономиче

mailto:spk@irzs.ru


ской политике Законодательного Собрания Иркутской области О.Н. Носенко, 
председателю комитета по социально-культурному законодательству Зако
нодательного Собрания Иркутской области И.А. Синцовой во взаимодей
ствии с Правительством Иркутской области:

1. Проработать проблемные вопросы, обозначенные в докладах 
С.В. Серебренникова -  мэра муниципального образования города Братска, 
Л.М. Павловой -  председателя Думы муниципального образования города 
Братска, а именно:

- в сфере обеспечения учреждений здравоохранения врачебными кад
рами;

- в сфере повышения прожиточного минимума пенсионеров, прожива
ющих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

- в сфере организации и проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах;

- в сфере оплаты труда технического и вспомогательного персонала 
учреждений здравоохранения, образования, социальной сферы, а также во
просов применения районного коэффициента к минимальному размеру опла
ты труда;

- в сфере ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользо
вания;

- в сфере поддержки пассажирских перевозок воздушным транспортом 
местных авиалиний;

- в целях совершенствования межбюджетных отношений продолжить в 
2016 году мониторинг по оценке финансовых возможностей муниципальных 
образований Иркутской области (городских, сельских поселений, городских 
округов, муниципальных районов), в том числе совместно с Правительством 
Иркутской области проработать вопрос о пересмотре нормативов отчислений 
в местные бюджеты от федеральных налогов и сборов, региональных нало
гов.

2. Обратиться в Правительство Иркутской области с предложением 
рассмотреть возможность включения в соответствующие государственные 
программы строительства универсального игрового зала в г. Братске и рекон
струкции бывшего кинотеатра в жилом комплексе «Северный Артек» 
г. Братска под здание Центра молодежных инициатив и досуга.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



*d лэт Л.г>з.гс>£о

МИНИСТЕРСТВО 
ФИНАНСОВ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю комитета по 
бюджету, ценообразованию, 

финансово-экономическому и 
налоговому законодательству 
Законодательного Собрания664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а 

тел. {3952)25-63-15 
факс {3952)24-35-87 
e-mail fin@gfu.ru

Иркутской области

<* £  £>3- &ъ1э______ №
Н.И. Дикусаровой

исх. 03-
на № 119/20 от 19.03.2020

О предоставлении информации

Уважаемая Наталья Игоревна!

Сообщаем, что с момента данного по итогам 32-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва 9 декабря 2015 
года протокольного поручения комитету по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области во взаимодействии с Правительством Иркутской 
области проработать вопрос о пересмотре нормативов отчислений в местные 
бюджеты от федеральных налогов и сборов, региональных налогов был принят 
Закон Иркутской области от 16 декабря 2016 года № 112-03 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области».

Указанным Законом бюджеты муниципальных районов (городских 
округов) дополнились 30 процентами от налога, взимаемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения (далее - УСН), и 
дополнительными 5 процентами от доходов от уплаты акцизов на 
нефтепродукты, поступления которых по итогам 2019 года составили 2,5 млрд 
рублей или 9 процентов от налоговых и неналоговых доходов бюджетов 
муниципальных районов (городских округов), в том числе по У СН -2 ,1  млрд 
рублей.

Исполняющая обязанности 
министра финансов 
Иркутской области

А.В. Сотникова 
(3952) 25-63-34

mailto:fin@gfu.ru

